São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis, Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, n. 470, cj. 1407, Edifício Neo Business, CEP 80.530-000. +55 41 3122-2060

www.valorconsultores.com.br

8. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nas

informações financeiras e contábeis fornecidas pelas Recuperandas.

8.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos separados por empresa Recuperanda, ao final do mês de

outubro de 2022.

Percebe-se que a Ectom apresenta a maior participação do ativo do grupo, com 71,2% do total,

demonstrando 41,3% de participação no ativo circulante e 98,3% do ativo permanente.

É possível observar ainda que a empresa TJF representou 58,7% do ativo circulante do grupo, e

1,7% do ativo permanente.

As demais avaliações, representativas por rubrica, serão demonstradas na análise centralizada.

7.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo, ao final do mês de

outubro de 2022.

Ectom AV TJF AV Total AV

Ativo Circulante 900.786 27,7% 1.277.680 97,0% 2.178.467 47,7%

Caixa e Equivalentes a Caixa 9 0,0% 1.254.080 95,2% 1.254.090 27,4%

Créditos 864.206 26,6% 0 0,0% 864.206 18,9%

Adiantamentos 36.410 1,1% 0 0,0% 36.410 0,8%

Tributos a Recuperar 161 0,0% 14.259 1,1% 14.420 0,3%

Ativo Não Circulante 2.351.473 72,3% 39.906 3,0% 2.391.379 52,3%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 2.351.473 72,3% 39.906 3,0% 2.391.379 52,3%

Investimentos 652.775 20,1% 0 0,0% 652.775 14,3%

Imobilizado 1.694.797 52,1% 39.906 3,0% 1.734.703 38,0%

Ativo Diferido 3.901 0,1% 0 0,0% 3.901 0,1%

Total do Ativo 3.252.259 100,0% 1.317.587 100,0% 4.569.846 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 41,3% 58,7% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 98,3% 1,7% 100,0%

ATIVO

out/22

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J5

S
K

 D
H

K
M

T
 U

T
85

3
U

63
W

R

PROJUDI - Processo: 0027855-18.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 723.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
21/12/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 29 RMA Braspem

[…]

obrigações com Simples Nacional a Recolher, Parcelamento Simples a Recolher, IRPJ e CSLL a Recolher,

ISSQN a Recolher e outras obrigações tributárias, finalizando o mês de análise com representação de

14,4% sobre o passivo total, sendo observada uma alta de R$ 16 mil no período de setembro a outubro

de 2022.

Por fim, consta o grupo de Outras Obrigações, que corresponde a Parcelamentos e Contas a

Pagar em torno de R$ 172 mil, sendo que de setembro a outubro de 2022 o grupo demonstrou uma

redução de R$ 1 mil em seu saldo.

Destaca-se que não há saldo no grupo de Fornecedores, pois as compras de matéria-prima estão

sendo feitas por meio da modalidade de pagamento à vista.

No patrimônio líquido estão R$ 100 mil em Capital Social das Recuperandas e R$ 1,4 milhão

referente aos Lucros de Exercícios Anteriores. Em outubro de 2022, as Recuperandas apresentaram um

prejuízo de R$ 52 mil, tendo reduzido o montante favorável do Resultado do Exercício do ano de 2022.

Observa-se um lançamento positivo de R$ 236 na conta Ajustes de Exercícios Anteriores.

Outras avaliações serão realizadas a seguir nos tópicos de Demonstração do Resultado do

Exercício.

set/20 set/22 AV out/22 AV
AH

out22/set20

AH

out22/set22

Variação

out22/set20

Variação

out22/set22

Passivo Circulante 2.932.166 3.088.300 67,1% 3.105.155 67,9% 5,9% 0,5% 172.988 16.854

Empréstimos e Financiamentos 1.697.862 1.586.546 34,4% 1.586.546 34,7% -6,6% 0,0% -111.316 0

Fornecedores 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Sociais e Trabalhistas 592.985 686.354 14,9% 688.317 15,1% 16,1% 0,3% 95.331 1.963

Obrigações Tributárias 487.274 641.230 13,9% 657.642 14,4% 35,0% 2,6% 170.368 16.412

Outras Obrigações 154.045 174.171 3,8% 172.651 3,8% 12,1% -0,9% 18.606 -1.520

Passivo Não Circulante 1.400.351 1.517.314 32,9% 1.464.691 32,1% 4,6% -3,5% 64.340 -52.623

Passivo Exigível a Longo Prazo 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Tributárias LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido 1.400.351 1.517.314 32,9% 1.464.691 32,1% 4,6% -3,5% 64.340 -52.623

Capital Social 100.000 100.000 2,2% 100.000 2,2% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 1.151.556 1.426.793 31,0% 1.426.793 31,2% 23,9% 0,0% 275.237 0

Lucros/Prejuízo do Exercício 147.755 702.322 15,2% 649.463 14,2% 339,6% -7,5% 501.708 -52.859

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.040 -711.800 -15,5% -711.565 -15,6% -68490,7% 0,0% -712.605 236

Total do Passivo 4.332.518 4.605.615 100,0% 4.569.846 100,0% 5,5% -0,8% 237.328 -35.769

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J5

S
K

 D
H

K
M

T
 U

T
85

3
U

63
W

R

PROJUDI - Processo: 0027855-18.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 723.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
21/12/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 29 RMA Braspem